БЗ
 9
 -
 20
01
ГОСТ 25088-98
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
Д В ЕРИ  СУДОВЫ Е

2 При определении максимально допустимых давлений на уровне нижней кромки двери давление должно
быть увеличено на 0.0049 L кПа. где /. — высота двери в свету.
3.7 Схема условного обозначения дверей
3.7.1 Схема условного обозначения дверей типа 0
X _  X _  XX (XXX) -  ХХХХ х XXX -  X -  X -  ГОСТ 25088-98
13
ГОСТ 25088-98
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я :
Дверь типа 0, правая, стальная, размерами в свету: 1800 х 750 мм, с иллюминатором, внутрен­
него открывания:
Двери O-R-Cm ISOOx 750-И-В ГОСТ 25088-98
3.7.2 Схема условного обозначения дверей типа I
X -  X -  XX (XXX) -  ХХХХ х XXX х X -  X -  ХХ.Х/ХХ,Х -  ГОСТ 25088-98
Давление:
наружное/внутреннсс (таблица 2)
Наличие иллюминатора — «И»
Размеры в свету, толщина полотна (таблица 2)
Материал:
Ст — сталь:
АМг — алюминиево-магниевый сплав
Исполнение {R, /.)
Тип двери
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я :
Дверь типа I, левая, из алюминиево-магниевого сплава, размерами в свету 1600 x600 мм,
толщиной полотна 4 мм. с иллюминатором, с допускаемым давлением: наружным 39.2 кПа, внут­
ренним — 19,6 кПа:
Дверь l-L-АМг-1600у. 6(Юх 4-11-39,2/19,6 ГОСТ25088-98
3.7.3 Схема условного обозначения дверей типа II
X -  X -  ХХХХ х XXX -  X -  X -  ГОСТ 25088-98
Тип рамы:
А В — из уголка;
FB — из полосы
Вил задранвания:
1! --  индивидуальное;
Р - рычажное
Размеры в свету (таблицы 3 и 4)
Исполнение (R, L)
Тин двери
14
ГОСТ 25088-98
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я :
Дверь типа II, левая, размерами в свету 1400 х 600 мм, с рычажным задраиванием, с рамой из
полосы:
Дверь ll-L-MOOx (00-P-FB ГОСТ25088-98
4 Технические требования
4.1 Характеристики
4.1.1 Требования назначения
4.1.1.1 Судовые двери предназначены для закрытия проемов в корпусных конструкциях и
обеспечения сообщения между смежными помещениями, а также для выхода на открытые участки
палубы.
4.1.1.2 Двери должны соответствовать требованиям Международной конвенции о грузовой
марке. 1966 г.
4.1.1.3 Возможность применения дверей в районах 1 и 2 должна рассматриваться в каждом
конкретном случае Классификационным обществом, осуществляющим надзор за постройкой судна,
и согласовываться с ним.
4.1.2 Требования надежности
4.1.2.1 Назначенный срок службы дверей — 25 лет со дня ввода судна в эксплуатацию.
4.1.2.2 Назначенный срок службы дверей до заводского ремонта — 10 лет.
4.1.2.3 Срок сохраняемости дверей:
- при условии хранения дверей 2 (С) по ГОСТ 15150 — 20 лет, с переконсервацией через 5 лет;
- при условии хранения дверей 5 (ОЖ4) по ГОСТ 15150—20 лет, с переконсервацией через I год.
4.1.2.4 Сроки службы и сохраняемости обеспечиваются периодическим обновлением покры­
тий, заменой прокладок и смазкой узлов трения.
4.1.3 Требования живучести и стойкости к внешним воздействиям
4.1.3.1 Двери и их уплотнения должны быть стойкими к воздействию морской воды, ультра­
фиолетовых лучей и изменений температур воздуха от 223 до 343 К (от минус 50 до плюс 70 *С).
Двери должны изготовляться климатического исполнения ОМ категории I по ГОСТ 15150.
4.1.3.2 Двери типа 1 и II должны быть непроницаемыми под действием гидростатического
давления, указанного в таблицах 2—4, а также при действии на них расчетных нагрузок от воздей­
ствия моря.
4.1.4 Требования эргономики
4.1.4.1 Размеры ручек дверей должны обеспечивать свободный захват их рукой при открывании
и закрывании.
4.1.5 Требования технологичности
4.1.5.1 Типы и конструктивные элементы сварных швов для соединений из стали — по
ГОСТ 14771, для соединений из алюминиево-магниевого сплава — по ГОСТ 14806.
4.1.5.2 Шероховатость Ra обрабатываемых поверхностей деталей дверей не должна превышать
25 мкм по ГОСТ 2789.
4.1.6 Конструктивные требования
4.1.6.1 Двери должны быть изготовлены в соответствии с требованиями настоящего стандарта
и конструкторской документации, утвержденной в установленном порядке.
Основные детали дверей (полотно, рама) должны быть изготовлены:
- для стальных дверей — из стали с временным сопротивлением 350—480 Н/мм: (36—
49 кгс/мм2);
- для алюминиево-магниевых дверей — из сплава ЛМг5 по ГОСТ 4784.
Оси петель стальных дверей должны изготовляться по ГОСТ 5632, алюминиево-магниевых